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10月19日，红星新闻记者从张志
超案代理律师、北京市大禹律师事务
所主任律师李逊处获悉，被羁押15年
后重获自由的张志超将于 10月 20日
领取约332万国家赔偿。

李逊介绍，张志超所获得的约
332 万国家赔偿，包括张志超被羁押
5449天的人身自由赔偿金为 188.9万
元和精神损害赔偿 141.6万余元。此
外，还有当年张志超被判无期时，法
院从其家里划扣的5500元。

今年6月1日，张志超向山东省临
沂市中级人民法院正式提出国家赔偿
申请，申请赔偿的金额为 788.9 万余
元，其中包括侵犯人身自由赔偿金
188.9万余元，精神损害抚慰金600万元。

10月19日上午，张志超接受红星
新闻记者采访时表示，最终 332 万元
的国家赔偿是法院与其家里多次协

商的结果。
对于拿到赔偿后如何使用，张志超

表示要将钱交给母亲，一部分需要偿还
这些年来为自己申诉欠下的债务。

张志超告诉红星新闻，获得自由
这大半年来，他报名了会计班、吉他
班，并拿到了驾照。他还希望自己学
习一门技术，通过一技之长真正在社
会立足。张志超还表示，希望追究当
年办案人的责任。

据红星新闻此前报道，2005 年 1
月10日清晨，山东省临沭县第二中学
一名女生在校突然失踪。一个月后，
该女生的遗体在学校一男生厕所被
发现。经临沭县公安局侦查，认定该
校时年不满 16 岁的高一学生张志超
强奸杀人。2006 年 3 月，张志超以强
奸罪被判无期徒刑。2011 年，沉默 6
年的张志超在与母亲马玉萍的一次

会见中突然开口喊冤，称自己遭到刑
讯逼供，请求母亲为其找律师申诉。
代理律师们调查发现，侦查机关未曾
就尸检和警方认定的作案现场中的
表皮细胞、毛发、指纹等进行提取和
鉴定，该案还存在关键证据缺失、作
案时间地点存疑、有利证据被隐匿、
口供矛盾等诸多疑点。例如，张志超
供述的受害人衣服颜色与实际颜色
不一样等。随后，马玉萍开始四处奔
走，走上了为儿子申诉的漫漫之路。

该案自2017年11月16日被最高
法决定再审后，经过 6 次延期。2019
年 12月 5日，该案在山东淄博中院开
庭。庭审过程中，检方提出疑罪从无，
但法院未当庭宣判。2020 年 1 月 13
日，山东省高级人民法院在山东省淄
博市中级人民法院对“张志超案”再审
宣判，宣告张志超无罪。 据红星新闻

张志超将获约332万国家赔偿

10月12日晚，河南南阳体育运动
学校（以下简称南阳体校）皮划艇队
教练马某，酒后制止篮球队队员打
球，引发激烈的肢体冲突。

10月18日，南阳体校党委副书记
张亚坤回复记者称，目前，教练马某已
被警方控制，冲突是否因其酒后行为
失当引发，有待警方给出结论。待结
论出炉后，该校会做进一步处理，“涉
及到谁就处理谁，先给学生治伤。”

多段冲突现场的视频、涉事双方
学生的讲述，大致还原了这场持续了
40 分钟的冲突：10 月 12 日晚 9 时许，
南阳体校篮球队几名队员在公寓楼
旁边的篮球场打球，皮划艇队教练马

某制止，篮球队队员走出球场与马某
理论。双方发生言语冲突，且伴有轻
微推搡。接着，马某高呼：“喊人”“皮
划艇集合”。随后，数十名皮划艇队
队员下楼，没多久，双方爆发激烈肢
体冲突，多人倒地不起。冲突发生
后，警车和救护车赶到现场。

上游新闻记者了解到，篮球队 8
名队员入院检查，其中两人骨折；皮
划艇队一名队员受轻伤。

该校多名受访教师称，冲突前，
马某在校外饮酒，回校后行为失当。

南阳体校党委副书记张亚坤说：
“我了解是了解（冲突前马某喝酒），但
现在学校不好下结论，看警方如何定

性。这几天民警给双方做了笔录。”
受伤学生的家长表示，希望警方

给骨折的篮球队队员做伤情鉴定，追
究涉事人员刑责。

南阳体校官网显示，该校是南阳
唯一一所面向全国招生的公办体育
专业中等学校，肩负着参加国际、国
内一系列重大比赛任务。

上游新闻记者注意到，今年 9 月
下旬，南阳市委巡察组反馈对南阳体
校巡察时指出，该校存在 20 个问题，
包括立德树人的责任意识不够强、对
教育教学的主要业务重视不够。

张亚坤表示，冲突事件教训深刻，
会加强师德师风建设。 据上游新闻

19 日中午，黑龙江鸡西“酸
汤子”中毒事件最后一名伤者，
经多日救治无效，不幸去世。至
此，9名中毒者已全部死亡。

据了解，10月5日早上，该家
庭成员亲属共12人参加了聚餐，
家里长辈 9 人全部食用了“酸汤
子”，3个年轻人因不喜欢这种口
味没有食用。当天中午，9位食用
了“酸汤子”的长辈陆续出现身体
不适，并送往医院治疗抢救。

10月10日，经抢救无效造成
7 人陆续死亡。12 日，中毒事件
死亡人数升至 8 人。19 日，最后
一名伤者离世。

据了解，“酸汤子”是用玉米
水 磨 发 酵 后 做 成 的 一 种 粗 面
条。经当地警方调查得知，该

“酸汤子”食材为该家庭成员自
制，且在冰箱中冷冻近一年时
间，在此次聚餐食用之前，因为
冰箱里无处存放，被放置在了家
中阴凉处。

根据黑龙江省卫健委食品
处发布的消息，经检测，在玉米
面中检出高浓度米酵菌酸，同时
在患者胃液中亦有检出，初步定
性为由椰毒假单胞菌污染产生
米酵菌酸引起的食物中毒事件。

据央视新闻

2005年案发时，张志超不满16岁，至2020年1月13日被释放。他被羁
押5449天，无罪归来已非少年。

南阳体校教练酒后殴打学生 痛心！“酸汤子”中毒事件
最后一名伤者去世

燃情初秋体检季 阳光体检护健康

磁共振、CT、彩超、癌症筛查等
4284元全身体检 现550元

类别
磁共振MR检查

CT检查

三维立体超声

检查

妇科体检

癌症检查

实验室检查

动脉硬化

特殊检查

中医

齿科

心电图检查

常规检查

其他检查

价格合计
折后价格

体检项目
头部MR（含图文，无胶片）
肺部CT（含图文，无胶片）
头部CT（含图文，无胶片）
腰椎间盘CT（含图文，无胶片）
颈部CT（含图文，无胶片）
腹部（肝胆脾）彩超（无图文）
胰腺彩超（无图文）
泌尿生殖系彩超（无图文）
甲状腺彩超（无图文）
心脏彩超（无图文）
颈动脉彩超（无图文）
乳腺彩超（无图文）
颅内多普勒（TCD）
宫颈癌筛查（HPV）-16/18型
液基薄层细胞检测（TCT）
白带常规
妇科查体
甲胎蛋白（AFP）定量检测
癌胚抗原（CEA）定量检测
EB病毒检测
前列腺特异性抗原（PSA）
卵巢肿瘤标记（CA-125）
超敏C反应蛋白测定（Hs-CRP）
尿素14碳呼吸试验检测（HP）
血液流变学十五项
肝功能四项
血脂四项
肾功二项
血尿酸检测
血液分析十八项
尿液分析十一项（镜检）
血糖检测（静脉血）
动脉硬化检测
肝纤维化检测
人体成分分析
MDI亚健康检测
骨密度检测
中医诊查
超声波洁牙
口腔CT（仅限大东综合、铁西分院检查）
十二导联心电图
一般检查
血压
内科
外科
口腔科检查
常规耳鼻喉检测
眼科（含裂隙灯）
卫材费+抽血费
终身电子体检报告
营养早餐

男士价格
792

560（四选二）

130
130
130
100
130
135

110

100
100
100
100

100
140
50
24
40
26
25
18
18
5

120
180
80
60
60

300

300（二选一）

20
3
2
5
5

10
10
20
5

20
赠送
4263
550

女士价格
792

560（四选二）

130
130
130
100
130

100
110
200
180
16
20

100
100
100

100

140
50
24
40
26
25
18
18
5

120

60
60

300

300（二选一）

20
3
2
5
5

10
10
20
5

20
赠送
4284
550

燃情初秋特惠全城 550元套餐能查40+项！

超导磁共振
美国GE螺旋CT
飞利浦三维立体彩超
美国GE数字DR
东芝TBA-120FR生化分析仪
进口日本光电全自动血细胞分析仪
罗氏电化学发光全自动免疫分析仪
金秋时节，阳光体检助力全民健康，为市民朋友

节约体检成本，特别推出重大优惠活动，原价近
4300元全身体检套餐，现仅售550元。

预约热线：024-62429999
参与分院：沈河分院、铁西分院、和平分院、大东分院

阳光体检全系高端体检设备

阳光好牙医铁西旗舰店隆重开业 招聘口腔全
科医生若干名 招聘热线：024-67880834

缺失牙患者的福音，阳光好牙医特价种植体仅
1999元 即拔即种治牙无痛 大东铁西同城双店

种牙专线：024-88596111 温馨提示：1、以上项目请以带有标注价格的为准；2、磁共振当天不可检，需持卡二次预约

没有全民健康，就没有全面小康。全民健康是
全面小康的“压舱石”。今天，人民群众追求健康的
愿望更加迫切，健康如同阳光和空气一样，拥有时不
觉可贵，失去时才知无价。

如今，体检中心已经成为发现早期重大疾病的
第一道重要防线。这个秋天，阳光体检代天下儿女
为爸爸妈妈们准备了一份健康大礼，开启全家人安
享健康、幸福生活的保障！

少花钱也能解决大问题
体检这些项目不能少

阳光体检健康管理专家表示，进入换季季节，应
慎防心脑血管疾病，除了身高、体重、血压、血脂、血
糖、心电图、肝胆脾胃彩超等常规检查外，下面的几
个体检项目可不能省：
1.头部MR（磁共振）检查（550元套餐内含）

磁共振对于头部及其颅内器官的绝大部分问题
都是可以查出来的，如脑颈部是否存在有肿瘤、出
血、梗塞或是血管畸形等问题，并且可检查脑功能、
垂体、眼眶、鼻子及鼻窦、颞颌关节、耳部、鼻咽部、口
咽部、喉及甲状腺、颈部大血管等是否有肿瘤、出
血等。

2.肺部CT检测（550元套餐内含）
肺部CT就是胸部检查，对于肺部病变有极高的

诊断价值，这包括了肺部创伤、感染性病变、肿瘤
等。另外，对于纵膈内的肿瘤、淋巴结以及胸膜病变
等，也可能通过胸部CT查出。
3.颈动脉超声检查（550元套餐内含）

颈总动脉、颈内动脉有无狭窄及动脉粥样硬化
斑块等，对预防心脑血管病的发生有重要的临床意
义。医生也会根据结果，来判断是否需要冠脉 CT、
冠脉造影等检查。
4.防癌筛查之宫颈癌筛查（550元套餐内含）

宫颈癌的筛查必须要对HPV进行检验，HPV感
染导致宫颈癌的几率可以占到80%以上，是常见诱发
的病因之一。通过做好对 HPV的早期检验，能够更
好地去应对病情。


